及全体股东合法权益的情形。 因此，监事会同意本次会计差错更正事项。

本议案表决结果：3票赞成，0票反对，0票弃权。
三、备查文件
经与会监事签字并加盖印章的监事会决议。
特此公告。

长春奥普光电技术股份有限公司
监事会

2022 年 3 月 21 日

证券代码：002338 证券简称：奥普光电 公告编号：2022-007

长春奥普光电技术股份有限公司
关于本次重大资产重组涉及控股股东、

实际控制人及其他持股 5%以上
股东权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

长春奥普光电技术股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）拟以发行股份及支付现金的方
式购买中国科学院长春光学精密机械与物理研究所、长春市快翔复材投资中心（有限合伙）、长春市飞
翔复材投资中心（有限合伙）、林再文、刘永琪、商伟辉、邹志伟、王海芳合计持有的长春长光宇航复合
材料有限公司 78.89%股权（以下简称“标的资产”）并以询价发行的方式向不超过 35 名特定对象非公
开发行股票募集配套资金（以下简称“本次重组”、“本次交易”）。

一、本次重组的交易方案
本次交易方案包括发行股份及支付现金购买资产和募集配套资金两部分。
（一）发行股份及支付现金购买资产
上市公司拟发行股份及支付现金购买中国科学院长春光学精密机械与物理研究所（以下简称“光

机所”）、长春市快翔复材投资中心（有限合伙）、长春市飞翔复材投资中心（有限合伙）、林再文、刘永
琪、商伟辉、邹志伟、王海芳共 8 名交易对方合计持有的长春长光宇航复合材料有限公司（以下简称
“长光宇航”）78.89%股权，其中交易对价的 70%通过发行股份方式支付，交易对价的 30%通过现金方
式支付。 本次交易后，长光宇航将成为上市公司的控股子公司。

（二）发行股份募集配套资金
上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者， 以询价的方式非公开发行股份募集配套资

金，募集配套资金总额不超过 25,500 万元，不超过本次以发行股份方式购买资产交易价格的 100%，
发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。

在本次发行股份募集配套资金到位之前，上市公司可根据实际情况以自筹资金先行支付，待募集
资金到位后再予以置换。

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的成功实施为前提条件， 但最终募集配套资
金成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

二、本次重组的权益变动情况
本次重组的权益变动前，上市公司的控股股东及实际控制人为光机所，持股比例为 42.40%。
本次重组的实施对上市公司股权结构影响具体情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

光机所 101,754,784 42.40% 3,321,804 105,076,588 39.86%

林再文 - - 9,552,556 9,552,556 3.62%

刘永琪 - - 4,124,968 4,124,968 1.56%

快翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

飞翔投资 - - 2,171,036 2,171,036 0.82%

商伟辉 - - 940,782 940,782 0.36%

邹志伟 - - 723,679 723,679 0.27%

王海芳 - - 578,943 578,943 0.22%

其他股东 138,245,216 57.60% - 138,245,216 52.45%

上市公司合计 240,000,000 100.00% 23,584,804 263,584,804 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，上市公司的控股股东、实际
控制人仍为光机所，控股股东和实际控制人未发生变化。

三、其他事项
根据《中华人民共和国证券法》和《上市公司收购管理办法》等相关规定，公司本次权益变动相关

信息披露义务人将按规定履行信息披露义务， 相关信息详见 2022 年 3 月 21 日刊登在巨潮资讯网
（www.cninfo.com.cn）上的《长春奥普光电技术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套
资金暨关联交易报告书（草案）》及其摘要。

四、本次交易尚需履行的主要授权、审批和备案程序
1. 本次交易尚需国有资产监督管理部门批准；
2. 本次交易尚需经上市公司股东大会审议通过；
3. 本次交易尚需经中国证监会核准；
4. 各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。
本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。 本次交易能否取得上

述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投
资风险。

特此公告。
长春奥普光电技术股份有限公司董事会

2022 年 3 月 21 日

证券代码：002338 证券简称：奥普光电 公告编号：2022-008

长春奥普光电技术股份有限公司
关于本次发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易摊薄即

[…]

2022 年 3 月 21 日，公司第七届董事会第十五次（临时）会议审议通过了《关于＜长春奥普光电技
术股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）＞及其摘要
的议案》等与本次重组相关的议案，并于 2022 年 3 月 21 日公告并披露了《长春奥普光电技术股份有
限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》等与本次重组相关
的文件。

根据中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所相关规定，深圳证券交易所需对本次重组相关文
件进行事后审核。 鉴于公司本次重组相关工作安排，经公司第七届董事会第十五次会议审议通过，公
司董事会同意将本次重组方案等相关议案提交股东大会审议，并决定暂不召开股东大会。待相关工作
全部完成后，公司董事会将另行发布召开股东大会的通知，提请股东大会审议本次重组相关议案。

本次交易尚需公司股东大会审议通过，存在不确定性。 本公司郑重提示投资者注意投资风险。
特此公告。

长春奥普光电技术股份有限公司
董事会

2022 年 3 月 21 日

证券代码：002338 证券简称：奥普光电 公告编号：2022-011

长春奥普光电技术股份有限公司
关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，简明清晰、通俗易懂，没有虚假
记载、误导性陈述或重大遗漏。

长春奥普光电技术股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第十五次会议、第七届监事会
第十三次会议于 2022年 3月 21日召开，会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。 同意按照
《企业会计准则第 28号-会计政策、 会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报
规则第 19号一财务信息的更正及相关披露》的相关规定，对公司 2019 年度、2020 年度财务报表进行
会计差错更正及追溯调整。 现将具体情况公告如下：

一、前期会计差错更正的原因及内容
公司持有长春长光宇航复合材料有限公司（以下简称“长光宇航”）11.11%的股权，根据《企业会计

准则》的规定，按权益法核算对其持有的长期股权投资。 近期，公司拟筹划重大资产重组事项，并聘请
了具有证券期货从业资格的审计机构对长光宇航 2019年度、2020年度及 2021年 1-11月的财务数据
进行审计。经公司对长光宇航经审计的财务数据进行分析及复核并与审计机构就相关数据进行沟通，
发现长光宇航 2019年度、2020年度的财务报表需要更正，该事项影响了公司在相应期间对其长期股
权投资及投资收益的核算。

二、前期会计差错更正的影响
本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：
1、 合并财务报表
（1）合并资产负债表项目

项目
2019年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股股投资 87,777,044.54 -1,902,727.13 85,874,317.41

非流动资产合计 308,506,755.81 -1,902,727.13 306,604,028.68

资产总计 1,040,450,813.18 -1,902,727.13 1,038,548,086.05

资本公积 250,461,855.55 1,170,004.08 251,631,859.63

盈余公积 64,078,168.52 -307,273.12 63,770,895.40

未分配利润 294,135,344.61 -2,765,458.09 291,369,886.52

归属于母公司所有者权益 848,694,911.36 -1,902,727.13 846,792,184.23

所有者权益合计 925,212,765.54 -1,902,727.13 923,310,038.41

负债和所有者权益总计 1,040,450,813.18 -1,902,727.13 1,038,548,086.05

项目
2020年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股股投资 118,213,110.41 -4,556,825.29 113,656,285.12

非流动资产合计 340,054,577.39 -4,556,825.29 335,497,752.10

资产总计 1,083,440,398.82 -4,556,825.29 1,078,883,573.53

资本公积 250,765,795.29 1,584,260.93 252,350,056.22

盈余公积 68,889,615.38 -614,108.62 68,275,506.76

未分配利润 329,449,984.38 -5,526,977.60 323,923,006.78

归属于母公司所有者权益 892,118,935.45 -4,556,825.29 887,562,110.16

所有者权益合计 976,404,537.73 -4,556,825.29 971,847,712.44

负债和所有者权益总计 1,083,440,398.82 -4,556,825.29 1,078,883,573.53

（2）合并利润表项目

项目
2019年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“-”号填列） 19,004,828.72 -4,262,325.30 14,742,503.42

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 18,913,995.39 -4,262,325.30 14,651,670.09

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 51,530,764.42 -4,262,325.30 47,268,439.12

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 51,097,738.17 -4,262,325.30 46,835,412.87

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 50,037,192.66 -4,262,325.30 45,774,867.36

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 50,037,192.66 -4,262,325.30 45,774,867.36

（二）按所有权归属分类

1．归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） 48,282,866.43 -4,262,325.30 44,020,541.13

七、综合收益总额 50,068,641.60 -4,262,325.30 45,806,316.30

归属于母公司所有者的综合收益总额 48,314,315.37 -4,262,325.30 44,051,990.07

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元 /股） 0.20 -0.02 0.18

（二）稀释每股收益（元 /股） 0.20 -0.02 0.18

项目
2020年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“-”号填列） 22,991,427.29 -3,068,355.01 19,923,072.28

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 22,082,725.07 -3,068,355.01 19,014,370.06

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 58,225,458.73 -3,068,355.01 55,157,103.72

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 57,976,937.07 -3,068,355.01 54,908,582.06

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 55,582,684.73 -3,068,355.01 52,514,329.72

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 55,582,684.73 -3,068,355.01 52,514,329.72

（二）按所有权归属分类

1．归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） 52,126,086.63 -3,068,355.01 49,057,731.62

七、综合收益总额 58,576,682.45 -3,068,355.01 55,508,327.44

归属于母公司所有者的综合收益总额 55,120,084.35 -3,068,355.01 52,051,729.34

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元 /股） 0.22 -0.01 0.20

（二）稀释每股收益（元 /股） 0.22 -0.01 0.20

（3）合并现金流量表项目
本次差错更正对现金流量表没有影响。
2、 母公司财务报表
（1）资产负债表项目

项目
2019年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股股投资 191,706,959.28 -1,902,727.13 189,804,232.15

非流动资产合计 339,212,750.05 -1,902,727.13 337,310,022.92

资产总计 904,012,588.50 -1,902,727.13 902,109,861.37

资本公积 250,382,945.86 1,170,004.08 251,552,949.94

盈余公积 64,078,168.52 -307,273.12 63,770,895.40

未分配利润 259,019,458.76 -2,765,458.09 256,254,000.67

所有者权益合计 813,500,115.82 -1,902,727.13 811,597,388.69

负债和所有者权益总计 904,012,588.50 -1,902,727.13 902,109,861.37

项目
2020年 12月 31日

更正前 更正金额 更正后

长期股股投资 219,935,472.55 -4,556,825.29 215,378,647.26

非流动资产合计 368,717,277.94 -4,556,825.29 364,160,452.65

资产总计 917,530,315.82 -4,556,825.29 912,973,490.53

资本公积 250,686,885.60 1,584,260.93 252,271,146.53

盈余公积 68,889,615.38 -614,108.62 68,275,506.76

未分配利润 290,322,480.50 -5,526,977.60 284,795,502.90

所有者权益合计 852,912,521.88 -4,556,825.29 848,355,696.59

负债和所有者权益总计 917,530,315.82 -4,556,825.29 912,973,490.53

（2）利润表项目

项目
2019年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“-”号填列） 21,001,400.87 -4,262,325.30 16,739,075.57

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 19,302,467.54 -4,262,325.30 15,040,142.24

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 48,539,781.98 -4,262,325.30 44,277,456.68

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 47,853,854.04 -4,262,325.30 43,591,528.74

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 46,481,512.94 -4,262,325.30 42,219,187.64

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 46,481,512.94 -4,262,325.30 42,219,187.64

六、综合收益总额 46,512,961.88 -4,262,325.30 42,250,636.58

项目
2020年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“-”号填列） 26,370,677.70 -3,068,355.01 23,302,322.69

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 23,215,172.47 -3,068,355.01 20,146,817.46

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 50,278,798.54 -3,068,355.01 47,210,443.53

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 49,872,938.13 -3,068,355.01 46,804,583.12

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 48,114,468.60 -3,068,355.01 45,046,113.59

（一）按经营持续性分类

1．持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 48,114,468.60 -3,068,355.01 45,046,113.59

六、综合收益总额 51,108,466.32 -3,068,355.01 48,040,111.31

（3）合并现金流量表项目
本次差错更正对现金流量表没有影响。
三、会计师事务所对前期会计差错更正事项的专项说明
公司聘请的立信会计师事务所（特殊普通合伙）就 2019-2020年度前期会计差错的更正事项出具

了专项说明。 具体内容详见 2022年 3月 21日披露于巨潮资讯网的《长春奥普光电技术股份有限公司
前期会计差错更正专项报告 2019-2020年度》。

四、公司董事会、监事会和独立董事对此事项发表的意见
（一）董事会意见
董事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差

错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文
件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。

（二）监事会意见
监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差

错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件
的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，董事会关于本次会计
差错更正的审议和表决程序符合法律、法规及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及全体股
东合法权益的情形。 因此，监事会同意本次会计差错更正事项。

（三）独立董事意见
独立董事认为： 公司本次会计差错更正更准确执行了新收入准则， 符合《企业会计准则第 28